Biblioteca
ASTRA, Sibiu

'92 *

P.C.N.

'05

T1-234

9, 5th

C

PACIFICUS, ET SALUTARIS
DISCURSUS

De Vera, ac Æterna in Natura

DIVINITATE CHRISTI

In quo *PACIFICUS CATHOLICUS* familiari simul, ac salutari colloquio ostendit Unitariæ Professionis *EUNOMIO* Veram, Æternam, ac in Natura Consustantiam Divinitatem

Christi cum Patre.

Cum annexis Thesibus Theologicis

DE DEO UNO, & TRINO

Juxta Principia Doctoris Mariano subtilis
JOANNIS DUNS-SCOTI

A PP. FF. Ignatio Andaházi, & Cornelio
Peterffi Provinc. Transilv. Fratrum Min. Strict.
obser. in studio Generali SS. Theolo-
giz studentibus.

P R A E S I D E.

P. F. Matthæo Sükösd ejusdem Ord.
& Instituti SS. Theologiz Lectore
Ordinario.

propugnandis.

Vetero-Claudiopoli ad Nives Marianas

A U D I T O R I B U S

Ex Zelo salutis animarum

O B L A T U S

Anno reparatæ Salutis humanæ 1745.

Die Septembris.

46 Cum facultate Superiorum.

Claudiopoli Typis Academicis Societatis JESU.

2080.

**INFINITO ENTI
TEROPTIMO MAXIMO**
Per Essentiam Existenti,

**PATRI
INGENITO
FILIO
UNIGENITO**
Spiritui Sancto ab u-
troque procedenti
In Personis Trino,
Uni in Natura DEO

Se, huncque proprii laboris partum
cum Thesibus annexis

Æternum devovet

Præses cum Defendantibus.

THESESTHEOLOGICÆ DE DEO Uno, & Trino.

I.

THeologia est rerum Divinarum, ex iis,
quæ revelata sunt sacra doctrina; via-
torum defectu evidentiæ non est pro-
priè scientia: ejus objectum attributionis
est Deus, formale *quod* Deitas, motivum
propter quod veracitas Divina in revelando
per discursum applicata.

II.

Esse Deum est veritas per se nota: ejus
existentia etiam transmiso Atheis processu
in infinitum demonstrabilis est ex creaturis
collectivè sumptis: Hinc in homine adulto-
nationis usu compote, ne ad breve quidem
tempus datur ignorantia invincibilis de ejus
existentia.

III.

Est substantia singularis, spiritualis; vita-
vivens intellectuali, existens à se, & per
essentiam, actus purus. Cujus ratio forma-
lis constitutiva, & distinctiva, est existentia
per essentiam. Proinde nec infinitas radica-
lis, nec asseitas, est de ejus ratione formalis
primò constitutiva, & ultimò distinctiva.

§

IV.

IV.

Essentia à Relationibus non distinguitur sola distinctione personali mixta identitate reali ; prout nec attributa ab his , & inter se distinctione virtuali extrinseca , seu rationis ratiocinatæ , nec virtuali intrinseca , sed distinctione illa digna Doctore Subtili ex Natura rei formalis.

V.

Deus est simpliciter infinitus , prout & ejus attributa sunt infinita formaliter , non infinite essentiæ , & à se , sed per se , & ex se ; non est proinde in Deo una infinitas formaliter , quamvis una sit radicaliter . Est immensus , & ubique præsens tribus præcipue universalibus modis , videlicet : per essentiam , præsentiam , & potentiam .

VI.

Theologia beata , seu beatitudo essentialis objectiva , est ipse Deus , formalis visio Dei intuitiva , & fruitio summi Boni , principalius tamen hæc , quām illa . Et quamvis nequeat Deus videri intuitivè ab intellectu creato naturaliter , potest tamen supernaturaliter .

VII.

Nequit Deus videri ab oculo corporeo , nec ab intellectu creato comprehendendi ; & esto possit absolute videri intuitivè à puro viatore , id tamen paucis admodum , & raro concessum est , excepta Beissima V. Maria .

VIII.

VIII.

In moderna providentia intellectus Beatorum elevatur ad intuitivam Dei visionem , per lumen gloriæ , tanquam per sui principium. Unde tam lumen gloriæ , quam intellectus Beatorum , est principium immediatum effectivè productivum visionis beatæ.

IX.

Inæqualitas visionis beatæ provenit moraliter ex inæqualitate meritorum , physicè tamen , & ex inæqualitate potentiarum ; unde intellectus perfectior cum æquali lumine , perfectius videt Deum intellectu minus perfecto.

X.

Justis in gratia decedentibus , & plenè purgatis , immediate conceditur , visio Dei intuitiva ; qui in Patria defactò vident omnia in Deo formaliter contenta , puta : staributa omnia , ac relationes originis.

XI.

Est in Deo intellectus permodum actus primi , & intellectio per modum actus secundi , habens pro objecto primario essentiam Divinam , creatureas verò pro objecto pure terminativo.

XII.

Cognoscit possibilia in essentia sua ut medio priùs cognito ; futura contingentia abso-luta in decreto condeterminante : ac proinde non cognoscit ea in seipsis ! præcisò omni decretò , de eorum futuritione.

X.II.

XIII.

Conditionatè verò futura libera in decre-
tis subjectivè absolutis , & objectivè condi-
tionatis, absque concursu scientiæ mediæ ;
scientia enim conditionatè futurorum media
antecedens omne decretum voluntatis Divi-
næ in Deo locum non habet.

XIV.

Deus amat seipsum necessariò , non tamen
naturaliter , sed liberè libertate essentiali ;
creaturas verò liberè , & contingenter amo-
re benevolentiæ ; possibiles autem amore
simplicis complacentiæ.

XV.

Actus Divinæ voluntatis ad extra in actu se-
cundo liber , est ipsemet actus voluntatis Di-
vinæ quô seipsum necessario amat , ut liberè
terminatus ad creaturas ; seclusò omni com-
plemento intrinseco , vel extrinseco per mo-
dum constitutivi.

VVI.

Est in Deo omnium rerum creatarum ,
etiam minutissimarum providentia immedia-
ta , & in particulari : Item prædefinitio , quâ
ab æterno prædefinivit actus liberos creatu-
ræ rationalis concomitanter , simul nempe
cum valuontate creata . similiter.

XVII.

Est in Deo prædestinatio ; seu electio crea-
turæ rationalis , ad gratiam , & gloriam ,
quæ

quæ ad gloriam ut coronam in moderna Dei providentia , facta est ex meritis ; reproba-
tio verò ex demeritis absolute prævisis. Se-
clusa Dei revelatione , nullus potest esse cer-
tus de sua prædestinatione.

XVIII.

Mysterium Trinitatis , Fides Catholica docet , tanquam initium salutis : consistit in unitate essentiæ , & Trinitate Personarum. Tam Verbum , quām Spiritus sanctus , est naturâ Deus , consubstantialis Patri.

XIX.

Dux tantum sunt in Divinis processiones , una Filii à Patre , altera Spiritus sancti ab utroque : Et sunt actus notionales , qui in intellectu respectu Filii , est *Dictio* , in vo-
luntate respectu Spiritus sancti , *Spiratio
activa-*

XX.

Principium quod , & totale , divinarum processionum , est persona producens : prin-
cipium quod , remotum ; est essentia Divina : principium verò quo , proximum , & imme-
diatum ; est intellectus , & voluntas , cum
essentia fœcundante.

XXI.

Generatio Verbi , & spiratio Spiritus sancti , non præsupponunt cognitionem , & a-
morem creaturarum , sive possibilium , sive fu-
turarum ; sed solius essentiæ Divinæ , at-
tributorum , & modorum intrinsecorum.

Perfo-

Personæ Divinæ constituuntur , & distinguiuntur , per proprietates relativas , personales , sub formali ratione relationum.

XXII.

Præter tres relationes Divinas reales tam quoad esse in , & esse ad , constitutivas Divinarum Personarum , videlicet Paternitatis , Filiationis , & spirationis passivæ ; datur , & quarta Relatio originis , non minus realis , spiratio nempe activa in Patre , & Filio realiter indistincta à Patre , & Filio.

XXIII.

Verbum dicitur Filius , quia procedit ab intellectu per modum naturæ , seu naturaliter ; Spiritus sanctus verò à voluntate liberè . Tres sunt in Divinis subsistentiæ relativæ Personarum , una absoluta quâ Natura Divina ut singularis subsistit licet communicabiliter.

XXIV.

Spiritus Sanctus procedit à Patre , & Filio tanquam uno principio , & spiratore , qui esto per impossibile non procederet à Filio , adhuc realiter personaliter distingueretur à Filio.

XXV.

Missio divinarum Personarum , est Proces-
sio originalis Personæ Divinæ à Persona mit-
tente ad creaturam , in qua incipit novo
modo esse per effectum visibilem , vel invi-
sibilem Missio passiva convenit Filio , &
Spiritui sancto tantum , Missio activa soli Pa-
tri , & Filio.

A D L E C T O R E M.

QUAMQUAM Amice Lector Plurima existent ver-
lumina, in quibus ostenditur eterna, ac
Vera in Natura Christi Divinitas Patri con-
Substantialis; adeo quidem ut me discursu hoc de eadem
Christi Divinitate, rem iam aitam, supervacaneam-
que agere multis videar; cum nihil in eo afferre val-
leam, quod in Sacris Codicibus, illisque voluminibus
non fuisse, explicatisque inveniretur: quod ipsum
me ab incepto hujusce opusculi labore subtraxisset, ne
ipse teste Demosthene, experientiaque quotidiana nos-
sem: Magna librorum volumina non raro longa sui
lectione tedium parere, obicemque causare, quo minus ea,
que utilitati ac saluti opportuna sunt, penar-
rari valeant. Hec igitur, omnemque mordacem ter-
minum qui Unitarie Professionis Lectori offensionis la-
pis foret, remoturus; hunc mole, & praecipue ab offe-
rente exiguum, de eterna Christi Divinitate offero
Amice Lector discursum, Pacificum & salutarem inti-
tulatum: quem & re ipsa pacificum perlecturus ipse
testaberis. Pervolve igitur Professionis meæ Catholieæ
candidæ Lector hunc de Christi, huicque annexum
de vera Divinitate Spiritus S. ac reali Trinitate Perso-
narum, Discursum, utpote de Articulis ad salutem
necessitate medii & ab adultis usum rationis habentibus
explicite creditu necessariis, & si que in eo proficia
repereris, ad minus aliis communica. Tu vero quisquis
es Unitarie Professionis Lector benevole: eo ex deside-
rio tuae salutis tibi oblatâ, utere; & agnitus ex eo veri-
tati annus & subscribe, ut Christum Judicem venturum
& tibi propitium cum vere credentibus in eum intueri
eum eoque qui Vita est, eternum frui queas.

Vale.

State Super Vias & Videte, & interrogate de
semitis antiquis, quæ sit Via bona, & ambu-
late in ea, & invenietis refrigerium animabus
Vestrīs. Jerem. 6. v. 16.

DISCURSUS UNICUS.

*De æterna, Vera, ac in Natura consubstantiali Dī-
vinitate Christi cum Patre.*

Pacificus Catholicus in partibus Transylvaniae permixtis variæ professionis Religionibus, salutat professione, & religione incognitum bene literatum Eunomium, piâ ac laudabili hac Catholico-rum conserudine: *Laudetur JESUS Christus: Eu-nomius-Unitariæ Professionis Respondit: & cur non Pater? Pacificus Cath. Laudo simul & Patrem: quia Pater in Filio, & Filius in Patre est, adeoque unus, idémque in Natura Deus. Eunom. Hoc probandum est, etsi moram ampliorem requirat, audiam nihilominus, quia Cardo salutis est, Iesusque est principalis professionis meæ Unitariæ articulus.*

Pacificus Cath. Id ego lubens faciam, modò pa-tientiam habe.

Priusquam tamen ex mutuo consensu ^{ad} pollicitum hunc, familiarem & (utinam ut in votis meis est) salutarem discursum faciamus progressum michare Eunomi! tanquam certissimum tibi persulatum velim contra gravissimum antiquum Manicheorum errorem, Hoc omnis Christiani firmissimum & infallibile assertum & ipsius Naturæ creatæ vocem, utpote: Unum tantummodò esse DEUM, rerum omnium Primum Principium & Finem, Creatorem Cœli & Terræ, & omnium eorum, nullô ex-

ceptō, quæ in iis unquam condita fuēre: Nec dicendum esse illum Christianum, qui extra Eum, alium adhuc crederet Deum, ut olim erroneè duos dari asserebant Deos dicti Manichæi; unum Deum bonorum, & alterum Deum malorum appellantes: At extinctus jam est hic error; convicit enim ipsos tum ipsa sola ratio: Nam vel posset Deus bonorum impedire in actionibus Deum malorum? vel non? si ita: ergo Deus malorum non esset omnipotens, & æqualis Deo bonorum; si non posset: ergo pariter Deus bonorum non esset omnipotens, sicque nec Deus; cùm omnipotentia sit de ratione intrinseca constitutiva ut prædicatum absolutū Deitatis: Tum verò ipsiusmet Dei de seipso per scripturam Exodi 20. v. 2. exaratum testimonium: Ego inquit, sum Dominus Deus tuus, non habebis Deos alienos coram me. Hoc ipsum testatur Moyses loquens Populo Israëlitico Deut. 6. v. 4. Audi Israël, Dominus Deus noster, Dominus unus ēst: ac ipse Doctor gentium 1. ad Corint. 8. v. 4. Nullus ēst Deus, nisi unus: esto igitur in hoc certissimus.

Eunomius. Veritas hæc diu jam mihi constituit, ut innuit & ipsa Nominis mei ratio, quâ appellari volo cum meæ professionis asseculis, *Unitarius*, id est: Unum tantum Deum credens, videlicet Patrem, sine ulla alia distinctione personarum: Ast huic veritati universalis Christianæ, contrarium sentire videris bone Pacifice: Cùm pro principaliori Fidei tuz articulo afferas in eadem Una indivisibili essentia & Natura Divina tres dari Personas Divinas distinctas, Patrem nimirum, & Filium, & Spiritum S. & æquè Fi-

lium ac Spiritum S. esse Deum ac Patrem ; at non
ne hoc est asserere pluralitatem Deorum ? Capere
enim nequeo , quod & Pater sit Deus , & Filius sit
Deus , & Spiritus S. sit Deus , distingvanturque ab
invicem , tres dicantur , attamen non sint tres Dii ,
sed unus tantum Deus , distincte nihilominus ma-
neant personæ : Hunc ergo principalem Fidei cuæ
articulum , mihi penitus inconcepibilem , si de-
monstraveris ita esse , spero Discursum nostrum af-
sumptum adūm vota tua fore fructuosum & saluti-
ferum.

Pacificus. Hoc salutis nostræ , & creditu necessi-
tate medii ad salutem necessarium fidei salvificæ
fundamentum , tibi inconcepibile visum , non pol-
liceor ratione tibi demonstrandum : hoc enim ar-
canum hoc divinitatis Mysterium à ratione natu-
rali remotissimum , & ipsis Angelis incognitum est ,
à fortiori nobis modum cognoscendi illis longè im-
perfectiorem habentibus ; quod testatur & ipse meus
Christus apud Lucam c. 10. v. 22. dicens : *Nemo*
scit, quis sit Filius, nisi Pater, & quis sit Pater, nisi Fi-
lius, & cui voluerit Filius revelare; adeò quidem , ut
mecum unà omnes meæ professionis Concatholici
circa hoc , & Incarnationis Divinæ Mysterium , re-
gulam ab Apostolo 2. ad Cor. 10. v. 5. assignatam
firmiter teneant , videlicet : omnem altitudinem ,
id est , quamcunque scientiam & cognitionem na-
turalem , ac omnem suum Intellectum in captivi-
tatem redigant in obsequium Christi , & Fidei , ob
Veritatem , & Authoritatem Dei per Scripturam
Sacram loquentis . Captiva igitur & tu mihi charo

Eunomi, si salutem tuam, Deoque æternum frui
cupis, Intellectum tuum in hoc arcano Divinitatis
Mysterio in obsequium Christi, & Fidei, sepone ra-
tiones naturales, & crede veracitati & Authoritati
Divinæ, per scripturam Sacram loquenti; sic enim
polliceor hoc Trinitatis arcanum tibi reserandum,
dum veram, æternam, ac consubstantialem ex
professo 2dæ Trinitatis Personæ Verbi nimirum In-
carnati, & brevibus extra titulum nostri intitulati
Discursus tertiaz in Trinitate Personæ utpote Spi-
ritus S. Divinitatem ex authoritatibus scripturæ tibi
ob evitandam omnem confusionem in tres quæstio-
nes partitis manifestè ostendero.

Eunomius. Annuo votis tuis: ac proinde si jam
tibi placet pone, & sit pro principaliori fundamen-
to nostri discursus:

Q U Æ S T I O I.

An Christus sit Verus Homo, & simul Verus Deus?

I. *Pacificus.* Cum Trinitatis & Incarnationis My-
sterium, præcipuum meæ Religio-
nis sit fundamentum, ejusque cognitio, medium
ad obtainendam salutem necessarium, non mirum,
si salutis nostræ juratus hostis diabolus variis errori-
bus ejus veritatem aut penitus corrumpere, aut ad
minus aliqua ex parte diminuere, & obscurare ten-
taverit: Circa quæ Mysteria licet quasi innumeri
fuerint, & adhuc nostris temporibus sint errores
diversi, illos ad tres nihilominus classes revocari
pos-

posse existimo. 1. clasis est errantium circa Divinitatem Christi. 2. errantium circa ejus Humanitatem. 3. circa ipsam utriusque ipsius Naturæ, videlicet Divinæ & humanæ Unionem.

Unionem hanc Nestorius, olim Patriarcha Constantinopolitanus asserebat tantummodo esse moralē, unientem moraliter solum & non physicè realiter Naturam humanam Christi cum Divina in persona Divina Filii, per modum cujusdam specialis amicitiæ, & benevolentiæ, quō amans e.g. vi amoris dicitur unitus amato, amicus vi amicitiæ amico, & hinc duas in Christo asserebat personas, Divinam & humanam: non tantum unam videlicet solam Divinam Verbi, ut Religio mea Catholica firmiter afferit: vel ex eo; quod Incarnationis Mysterium juxta Religionis meæ Theologos nihil sit aliud, quam *Unio duarum Naturarum Divina scilicet & Humanae in unitate suppositi, seu persona Verbi Divini.*

Ex secunda classe Eutiches equidem Constantinopolitanus cum suis ab ipso Eutichianis dictis, ac Manichæis, negabat à Christo fuisse assumptam veram Naturam humanam, ut potè corpus & animam rationalem creatam, constituentia hominem, sicque negabat, Christum fuisse, & esse simul etiam hominem.

2. Ex prima autem classe, Judæos (qui Messiam seu Christum in Lege promissum nondum venisse dicunt, sed venturum in dies exspectant, eumque nullatenus fore Verum in Natura Deum, sed tantum purum hominem, licet Insignem Prophetam & Regem potentissimum, per quem instaurari Civi-

tatem Jerusalem , & sese in libertatem primævam è captivitate babylonica , & subjectione à Christianis emancipari sperant) secuti , sunt sequentes ; Ebion , Cerinthus , Photinus , Arius , Socinus &c. asserentes Christum Naturā esse purum hominem , puram Creaturam , nec extitisse ante sui Nativitatem ex Virgine Maria & per consequens nullatenus esse in *Natura* Deum verum , æternum , & consubstantialem cum Patre , sed tantum vocari Deum , & hoc in tempore , propter præminentiam inter reliquas Creaturas , propter dona , virtutes , & gratias super omnes alias Creaturas soli ipsi à Deo Patre collatas ; At tandem Michaël Servetus cum præfatis omnibus ac eorum sequacibus Ebionitis , Socinianis , Arianis , velut modò dici volunt Unitariis , negans in Deo Personarum Divinarum realem Trinitatem & distinctionem , solam Personam Patris affirmans , facit cum iisdem Filium esse *Naturā* puram Creaturam , & Spiritum Sanctum , divinum quemdam efflatum , Dei Virtutem , & digitum .

3. *Eunomius.* Horum & ego discipulus sum : quorum doctrinam à juventute mea tum à meis Pastoribus , tum Magistris scholaribus haustam & imbibitam profiteor cum omnibus in Transylvania mei nominis Unitariis , hancque tradit Forma professionis Nostræ Unitariæ , in qua his formalibus sequentia profitemur , & quidem punto 1. de Unitate Dei & Personæ solius Patris . Hæc : Credimus unum verum Deum , qui est Pater -- dum autem Deum unum dicimus , talam unitatem intelligimus , in qua nulla est Pla-

Pluralitas, & distinctio, immo nec concipi potest, & punto 2. de Christo seu Filio haec. Credimus & profitemur, quod licet Dominus Jesus Christus, sit Dei Patris Unigenitus, & proprius filius, nihilominus talis filius est, qui Naturam est homo, ex Virgine Maria natus: & punto 1. Hunc nostrum Jesum Christum, scimus & profitemur esse Filium Dei, Personam, & Redemptorem, hic tamen non est Deus aeternus: quia (inquimus) Deus aeternus a nemine potest exaltari, donis, gratia, & scientia donari, qua omnia videmus in Christo: & punto 8. Quare & nos hunc exaltatum hominem Domum Jesum Christum, quem Pater sanctificavit, glorificavit nomine, virtute & potestate Divina donavit: quem Angeli adorant ad Hab 1.--- Nos quoque eum cultu divino colimus & sanctissima adoratione adoramus -- ita nihilominus ut hac omnia cadant ad Dei Patris Gloriam. De Spiritu S. autem haec formalia profitemur: Credimus Spiritum Sanctum Dei Patris eiusmodi donum, Virtutem, & digitum esse, qui a Patre procedit: & paulo intrâ: Hic autem Spiritus, Virtus, & potentia est in Deo, quasi in quodam immenso mari, respectu cuius Deus etiam dicitur Omnipotens --- quod autem Spiritum Sanctum aeternum & aqualem Patri Deum profiteri non possumus, ratio nostra est, inquimus: quia nullibi in scriptura Deus nominatur, nec mentio habetur, quod Spiritus S. adorari deberet. Ex quibus nos unitariae Professionis; concludimus, quod solus Pater sit Naturam Deus verus & aeternus; Filius autem Naturam non est Deus, sed Naturam suam est homo, & pura Creatura a Deo Patre in tempore creata, quamvis propter donorum, Virtutum, & gratiarum praeminentiam specialium super omnes

mnes alias Creaturas à Patre illi collatarum dicatur Deus; Spiritus S. autem est tantum Virtus & digitus Dei, neque ulla tenus dici debet persona distincta à Patre, & ab æterno procedens, ut tu Pacifice cum tuis Concatholicis affirmas: Hic ergo sensus, & professio mea est de principali tuæ & meæ Religionis articulo, & pro discursu nostro de Christo proposita quæstione; quid autem tu de his sentias? edisse mihi, & sensum tuum firma rationibus & authoritatibus scripturæ: quod ipsum ego faciam quæstione sequenti, ubi incumbet tibi rationes meas pro sensu & professione mea stabilienda adducendas, munus solvendi; hic mihi ad rationes tuas officium respondendi.

Pacificus Catholicus. Lubens faciam: de Spiritu S. quidem & Trinitatis Mysterio infrà quæst. 3. ad calcem in Complemento nostri Discursus sensum meum aperiam; hic autem de Christo sentio, quod de seipso sentiebat Christus, cum suis Discipulis & Apostolis, & Ecclesia à se instituta; & est id, quod resolutivè ad quæstionem respondeo, &

4. Concludo. Christus Dominus est verus Homo, & simul verus æternusque natura Deus, & consubstantialis Patri. Hæc est veritas mea Catholicæ, & omnium Catholicorum quoad utramque partem.

Paucis probo assertæ veritatis meæ ⁱⁿ ~~in~~ partem de Vera Humanitate Christi: Ille est verus homo, qui seipsum dicit verum filium hominis: atqui Christus D. seipsum frequenter dicit & testatur esse verum filium hominis, ergò Christus Dominus est verus homo, seu habens veram humanitatem constantem

corpore & anima ejusdem speciei physicæ cum nostris ; major de se evidens est , probo autem min. ex testimonio Christi Joan. 8. v.40. Phariseis dicentis : *quæritis me interficere hominem , qui veritatem vobis locutus sum.* & Joan. 1. v. 14. *Verbum caro factum est , id est :* homo habens veram humanitatem ex Corpore & anima creata. Et denique manifestè ostendit totum Evangelium , Christum suisse verum hominem , ubi describitur ejus genealogia Matth. 1. & Luc. 3. Conceptio , Nativitas , ejusque acta homini propria , ac tandem Passio , & Mors apud 4 Evangelistas ergò. Nec in hoc te mi Eunomi , nec alium ad minus in hoc nostro Principatu Transylvaniæ arbitror occurendum Adversarium ; at per multos variæ conditionis Viros in variis expertus sum circumstantiis , uti & te actatum sat benè literatum ex professione tua hic n. 3. facta , experior Divinitatis veræ & æternæ Christi Adversarium.

Ac proinde ostendo & 2^{dam} partem , assertæ veritatis meæ Catholicæ , adducendo

ARGUMENTA VETERIS TESTAMENTI pro æterna , vera , ac in natura consubstan- tiali Divinitate Christi cum Patre Divino.

5. *Imo.* Ille qui dicitur absolutè & simpliciter Deus , est verus , & æternus in natura Deus , atqui Christus dicitur absolutè & simpliciter Deus. Isa. 35. v. 4 his formalibus : *dicite pusillanimis , confortamini , & nolite timere , ecce Deus uester ultionem adducet retributionis : Deus ipse veniet , & salvabit vos.* Et c. 52. v. 5. Idem ipse Deus conqueritur , quod blasphemetur Nomen suum dicens : *In Ægyptum descendit po-*

pulus meus in principio ut colonus esset ibi -- & jugiter tota die blasphematur Nomen meum ; propter hoc sciet populus nomen meum in die illa , quia ego ipse , qui loquebar, ecce adsum. ubi nominat se Deum Israël, & eundem ipsum esse, qui venit , qui loquebatur per Prophetas , ego inquit qui loquebar adsum , sublumo: ergo hic est Christus qui venit in mundum & apparuit in carne visibili , ut clare patet cit. c. Isa. 35. v. 5. Tunc aperientur oculi cæcorum , & aures surdorum patebunt : interpretatur enim Christus de seipso hunc scripturæ locum apud Matt. c. 11. v. 14. discipulis Joannis ex vinculis ad Christum missis, ut quærerent ab eo, num ille sit , qui venturus promissus erat , an alius expectandus sit ? quærerentibus hæc tantum respondens : Euntes renuntiate Joanni quæ audistis & vidistis ; ceci vident , claudi ambulant , leprosi mundantur &c. surdi audiunt , mortui resurgent , pauperes evangelizantur , & beatus est , qui non fuerit scandalizatus in me. ergò quia certum est , Hunc Deum , de quo hic loquitur Isaias , esse Deum Israël , cùm expressè dicat : Deus ipse veniet , Ego ipse qui loquebar adsum ; nec falsos aut deos metaphoricos Prophetæ unquam vocant absolutè Deum , certum quoque erit , Cristum , qui in Persona venit ad salvandum , & locutus est , esse verum in natura Deum.

6. Eunomius. Hæc me videntur quidem prima fronte convincere ; Respondeo tamen cum meis : Quamvis per hæc verba , Deus ipse veniet , Ecce Ego ipse adsum , Intelligatur Deus venturus ; nequaquam tamen intelligitur in propria , sed in persona aliquius eximii Legati visibilis venturus.

Pacificus. Responsio hæc nihil officit meo argumen-
 to chare Eunomi: Rationem do 1^{mo}. Quia ni-
 si aliquid certò & evidenter contrarium constet,
 verba Scripturæ Sacræ semper accipi debent, ut so-
 nant, aliàs ex scriptura nunquam aliquid certi con-
 cludi posset, & quilibet eam in sensu, quō ipse vo-
 let, posset accipere, sicq; everti posset tota Sacra
 Scriptura; atqui hic verba Scripturæ sonant de
 ipso æterno, & vero in persona venturo Deo, ergò.
 2^{do}. Pronomen *ipse*, ex vi suæ significationis exclu-
 dit absolutè personam aliam: Nam licet dum Lega-
 tus nostræ Augustissimæ actu fœlicissimè à quatuor
 Potentatibus Christianis hostilibus cum immorta-
 li sui Nominis gloria invictissimæ regnantis Reginæ
 Mariæ Theresiæ, vadit Constantinopolim ad confir-
 mandam pacem cum Ottomanica porta, posses di-
 cere impropriè & in sensu quodam accomodo, Regi-
 na vadit, nequaquam tamen potes dicere, *Ipsa Re-
 gina vadit*, si tantum Legatus vadat: At nunquid
 si Regina in propria Persona eò iret, clariùs expri-
 mere posses, quām si diceres: *Ipsa Regina Constanti-
 nopolim vadit?* certè non: ergò ly *Ipse* excludit per-
 sonam aliam; per consequens Isaias per citata verba
Deus ipse veniet: intelligebat, Deum ipsum in per-
 sona propria venturum: Quod & exinde confir-
 mo; quia nullibi in Scriptura legitur, ubi ly *Ipse* su-
 meretur pro persona aliena, aut si sumitur, addu-
 cito illam: sed sumitur ubique pro propria persona,
 ut patet à paritate aliorum pronominum v.g. *tuis*,
m̄us. quod ultimum, sumi vides in textu citato
 Ila. his verbis: *Nomen meum blasphematur*. ergò
 Sic-

sicut hic *ly meus* tanquam pronomen sumitur pro persona propria Dei, ita & in contextibus, *ly ipse* sumitur pro persona propria Dei.

Eunomius. Hoc argumento parum dixisti, sed multum probasti fateor, vel ex sola grammatical schola; his tamen minimè contentus sum, plures peto rationes.

Pacificus. Adsum votis tuis, & stante pede probo conclusam meam Veritatem sequenti argumento.

7. 2dō. Identidem ex eodem Isaia c. 43. v. 10. certum & innegabile est, illum esse verum æternum in Natura Deum, qui de seipso absolute affirmat hæc: *Ante me non est formatus Deus, & post me non erit. Ego sum, Ego sum Dominus, & non est absque me Salvator.* atqui Deus affirmans hoc de seipso est Christus Filius Patris æterni, ergo Christus est verus æternus & consubstantialis in natura Deus cum Patre. major ut præmisi certa & innegabilis veritas est. min. autem sic probo ex eodem capite & contextu: Idem ipse Deus affirmans de se citata verba Isaiae, *ante me non est formatus.* subjungit v. 24. & 25. loquens in his & prioribus versibus peccatori: *adipe Victimarum tuarum non inebriasti me; verum tamen servire me fecisti in peccatis tuis, præbuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis: Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me:* atqui Deus Pater non potest de seipso affirmare hoc, quod serviērit, labores sustinuerit pro delendis iniquitatibus hominis lapsi in Proto-Parente Adamo, sed solus & unicus Christus Filius Patris: cum solus Christ⁹ ejus Filius servierit triginta tribus annis pro nostris peccatis,

Nos

Nos ei nostris iniquitatibus præbuerimus laborem , fatigia , hic enim Unicus pro nobis in carne passibili & visibili passus , crucifixus , & mortuus est , ergò Christus filius Patris , hoc de se affirmans , est æternus , consubstantialis in natura Deus cum Patre.

8. Tertio. Apud eundem Prophetam c. 45. v. 14. & seqq. *Hac dicit Dominus : labor Ægypti & Æthiopia, & Sabai Viri sublimes ad te transibunt , & tui erunt , post te ambulabunt , vincit manicis pergente , & te adorabunt & que deprecabuntur , tantum in te est Deus , & non est , absque te Deus , verè tu es Deus absconditus , Deus Israël salvator.* atqui hæc intelligenda sunt juxta D. Hieronym. de Christo Filio Dei incarnando , cùm non possint intelligi de Patre : siquidem ipse sit Pater , qui dicit de alia Persona : *te adorabunt te deprecabuntur , quibus subjungit verba & professionem Adorantium & deprecantium videlicet : Tantum in te est Deus , & non est absque te Deus , ergò cùm hoc Pater æternus de Christo Filio suo incarnando testetur , & absque eo præter eum non esse Deum alium Christus Filius Patris , est ille Deus æternus in natura consubstantialis Patri.*

Eunomius. 2do argumento satis me pressisti , fateor , nec quidquam ita conveniens pro nunc ad illud respondendum occurrit , ac ad tertium Resp. Locum illum Isaïæ , intelligi debere de Cyro ut inquit immediatè præcedens & cit. c. 45. Isaï. quod ita exorditur : *Hac dicit Dominus Christo meo. Cyro , sujus apprehendi dexteram , ut subjiciam ante faciem ejus gentes.* aut intelligendum videtur de solo Patre.

Pacificus. Hoc minimè posse interpretari de Cyro , aut solo Patre : non quidem de Cyro : nam Cyro nul-

latenus convenient hæc: Te adorabunt -- tantum in te
 est Deus, & non est absque te Deus, verè tu es Deus abs-
 conditus, cùm hæc solùm convenient ei, qui est ve-
 rè naturâ Deus, qualis ut & tu sateri debes, non
 erat Cyrus, ergò solùm intelligi potest & debet de
 Christo Filio æterno Patris. Neque potest interpretari
 de Patre: quia non potest rectè accommodari secun-
 dùm professionem tuam Patri hoc, tantum in te est
 Deus, quia secùs ex prima propositione argueretur
 realis distinctio Patris à Deo, seu Personalitatis Pa-
 tris à Deitate, quod nec tua Eunomi, nec professio
 nostra Catholicorum admittit, ergò debet absolutè
 interpretari de Christo Filio Dei: optimè enim hoc;
 tantum in te est Deus, accommodatur Christo: In eo e-
 nim duplex est Natura, Humana & Divina, uni-
 ta & subsistens in unica Personalitate Verbi, seu Fi-
 lii: ac proinde rectè dici potest de Christo: In te seu
 in humanitate tua veluti in tabernaculo, & tem-
 plo Divinitatis est Deus unitus humanitati tux.
 Confirmat hæc mea D. Hierony. in citata verba
 Isa. hæc dicens: Christum rectè vocari Deum abscondi-
 sum, propter humanitatis assumptæ sacramentum,
 Confirmat 2dō. in primis & omnibus subsequenti-
 bus sæculis semper celeberrimi, Nominis, & magnæ
 Doctrinæ Viri, Sacrae Scripturæ interpretes, Patres
 & Doctores ab omnibus recepti, videlicet: Tertulianus
 ex 2do Christi sæculo contra Præream c. 13. Ex 3.
 sæculo Eusebius Alexandrinus demonstrat. Evangelica
 c. 4. Ex 4to. sæculo S. Cyrillus Jerosolymitanus &
 S. Ambrosius, Athanasius, & S. Epiphanius,
 ita præfatum locum Isaïæ de Christo interpretantes.

Con-

Confirmat 3tiò D. Paulus in hunc locum Isaiae 2. ad Corint 5. v. 19. ita loquens: quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illi delicta ipsorum, & posuit in nobis Verbum reconciliationis, & v. 20. pro Christo ergo legatione fungimur tanquam Deo exhortante per nos. ergo hic locus Isaiae absolutè intelligi debet de Christo Filio Dei in tempore Incarnando; & jam Incarnato, per consequens Christus Filius Dei est verus æternus naturâ consubstantialis Deus, quam veritatem amplius ostendo.

10. Quartò. Ex Propheta Baruch c. 3. v. 36. formando sequens argumentum: Ille, qui est ejusmodi Deus, cui alter assimilari non potest, ille est verus & æternus in natura Deus, atqui Christus Filius Dei est ejusmodi Deus, ergò mai. videtur esse omnibus evidens; min. autem probo ex citato Propheta. Cap. & v. dicente: *Hic est Deus noster, & non estimabitur aliis adversus eum:* sed hoc dicit de Christo Filio Dei, cùm dicat, ibidem ver. 38. *Post hac in terris visus est, & cum hominibus conversatus est:* subsumo, atqui Pater nunquam in carne in terris visus est, nec cum hominibus conversatus est, nisi Christus Filius Dei, postquam homo factus est, assumendo naturam humanam ex Virginis Mariæ utero, & ut homo - Deus ex Virgine natus, visus & conversatus est triginta tribus annis cum hominibus, ergò Christus est ille Deus æternus, & consubstantialis Patri, cui aliis assimilari non potest, per consequens, est naturâ Deus consubstantialis Patri.

II. *Eunomius.* Concedo absque difficultate, illum omnino esse verum, æternum, & naturâ Deum, cui secundum naturam & substantiam nequit assimilari aliis: at si tantum secundum donorum, gratiarum, excellentiam à Patre collatarum, alias assimilari nequeat, nego ejusmodi Deum esse verum, æternum, & in natura Deum consubstantialem Patri, atqui citatus Propheta hic loquitur de Christo tantum secundum excellentiam donorum & gratiarum à Patre illi collatarum, quibus excedit omnes alias creaturas ex speciali Dei gratia, ergo exinde adhuc non sequitur Christum esse verum, æternumque naturâ Deum, sicque hoc argumento parum, aut nihil probare videris.

Pacificus. Si citati Capitis contextus attentè consideraveris, me illo argumento satis probâsse ipse testaberis: nam Propheta hic loquitur de Deo illo, qui est Deus Israël, & qui dedit scientiam Patriarchæ Jacob, ut patet ex contextu ejusdem Capitis v. 37. *Hic adinvenit omnem viam discipline, & tradidit illam Jacob pueru suo, & Israël dilectioni suo:* at nonne mihi Eunomi S. Patriarcha Jacob, de quo hic loquitur Propheta, multis centenis annis antecesserat tempore Virginem Mariam, quæ genuerat Christum in tempore secundum humanitatem, & consequenter Christum ut hominem? hoc certò ipse fateri debes: si ergo Christus (ut professio tua tenet) est naturâ homo, & pura Creatura, totumque suum existentiam, ac naturam totam accepit tunc primò, quando conceptus, & natus est ex Virgine Maria, quomodo poterat hic, qui in terris vi-

sus est, & cum hominibus conversatus, adinvenire omnem viam disciplinæ, & tradere illam Jacob puerō suo multis annis ante Christum præexistenti; hoc enim inconceptibile videtur, ut antequām existat, operetur & tradat scientiam alicui ante se existenti; operari enim sequitur adesse juxta tritum Philosophorum axioma: ergo cūm hic sit Deus noster juxta citatum Prophetam, cui non assimilatur ali-us, qui adinvenit viam disciplinæ & tradidit illam Jacob multis annis præexistenti ante Christum ut hominem è Virgine natum, & hic idem ipse Deus postquām tradidisset viam disciplinæ Jacob, post hoc primò in terris visus est, & cum hominibus conversatus, Pater autem nunquam taliter sit visus & conversatus, sequitur necessariò ex citatis verbis Prophetæ, Christum non esse naturā purum hominem, & omne suum esse in tempore accipiens, sed esse Deum & hominem, hominem quidem in tempore ab instanti suæ conceptionis in Virginis Mariæ ute-
ro; Deum autem ab æterno & naturā consubstantia-
lem Patri utorpote tradens Jacob & Israëli legem vitæ
& disciplinæ. *quod equidem manifestè confirmo & probo*

12. Quinto. Ex Michæa Propheta c. 5. v. 2. dicentes
Et tu Bethlehem Ephrata parvulus es in millibus Iuda, ex
te mihi egredietur, qui sit dominator in Israël, & egressus
eius ab initio, & à diebus eternitatis. ubi Propheta lo-
quitur de Messia seu Christo venturo in lege promis-
so, prout responderunt Math. 2. v. 4. & seqq. o-
mnes principes sacerdotum & scribæ Herodi scisci-
tanti ab eis, ubi Christus nasceretur. Ex quibus sic
argumentor: cujus egressus seu esse est ab initio,

& à diebus æternitatis, ille est Deus ab æterno, sed talis est egressus, seu esse Christi juxta Prophetam, non quidem secundùm humanitatem; quia egressus & esse humanitatis ejus in existendo est in tempore noto nobis ex scriptura, sed secundùm Divinitatem & generationem æternam, ergo cùm Propheta hic loquatur de Christo, & esse ac egressus ejus à diebus æternitatis nequeat intelligi secundùm esse suæ humanitatis, sed debeat intelligi secundùm esse Divinitatis, & generationis æternæ à Patre. sequitur evidenter Christum Filium Dei esse consubstantialem Patri, & esse ab æterno secundùm esse Divinitatis & generationis. *mai.* & *min.* argumenti conjunctim declaro, & taliter ostendo: *Esse aliquid ab initio & à diebus æternitatis,* significat existentiam illius sínè principio, & ab æterno, ut evidens est & ex ipsa ratione, & illò Eccl. 24. v. 14. *ab initio & ante sæcula creata sum,* seu ab æterno. atqui egressus & esse Christi juxta verba Prophetæ & sensum scribarum Matt. 2. est à diebus æternitatis, seu ab æterno, non secundùm humanitatem ut dixi, sed secundùm Divinitatem & generationem, ergo Christus secundùm Divinitatem & generationem Divinam, non tantùm est in tempore & solùm propter excellentiam donorum Deus ut professio tua Eunomi affirmat, sed est natura & ab æterno Deus, & per consequens consubstantialis Patri.

13. *Sexto.* Ex testimonio Zachariæ Prophetæ dicentis c. 2. v. 8. & seqq. *Hec dicit Dominus exercituum, post gloriam misit me ad gentes, quæ spoliaverunt vos -- Lauda & letare sion, quia ecce ego venio, & habitabo in medio tui,* ait Dominus, *Et applicabuntur*

gentes multa in die illa ad Dominum , & erunt mihi in populum , & habitabo in medio tui , & scies , quia Dominus exercituum misit me ad te , atqui Pater nunquam legitur in Scriptura venisse , & in medio populi sui habitasse , nec missus ab ullo ad populum , sed filius vitus & conversatus est in terris cum hominibus . juxta Baruch c. 3. suprà hic n. 1. relatum . Filius missus est ad opus redemptionis nostræ per agendum ad D. Paulum ad Gal. 4. v. 4. misit Deus Filium suum factum ex muliere , factum sub lege . & I. Joan. 4. v. 9. in hoc apparuit charitas Dei in nobis quoniam Filium suum Unigenitum misit Deus in mundum , ut vivamus per eum . ergo quia Deus juxta testimonium Prophetæ promittat se venire & habitare cum populo per hæc verba , Ecce ego venio , & habitabo in medio , & tamen Pater nec venit , nec habavit cum populo in carne visibili ut Pater , Filius ejus venit , & habitavit cum populo triginta tribus annis , ergo Filius ejus debuit esse idem Deus & consubstantialis cum Patre , cùm duos Deos cum Manichæis Professio Christiana abjuret , per consequens sicut Pater est naturâ verus & eternusque Deus , ita & Christus Filius ejus , qui venit in Mundum , ut vivamus per eum .

14. Septimo. Itidem ex Prophetia Zachariæ c. 18. v. 10. hæc prædicente Domino : Effundam super Domum David , & super habitatores Ierusalem Spiritum gratiae & precum , & aspicient ad me , in quem confixerunt &c. sed nunquid mihi Eunomi solus Christus Filius Patris & eterni legitur in Scriptura crucifixus , vulneratus , & lanceâ Longini Centurionis in late-

latere transfixus? & nullibi Pater: aut si legisti in ea, adducito scripturam, & res pro te salva erit: quia ergo ille juxta Prophetiam, est verus, æternusque natura Deus, qui effundet Spiritum gratiae, ad quem aspicient, & quem confixerunt, & hic non sit Pater, sed Christus Filius Dei, sequitur necessariò, quod si Pater est natura Deus, etiam Christus Filius ejus, in quem aspicient ejus crucifixores, est natura consubstantialis Patri Deus, nisi velis contra professionem Christianam Deos multiplicare.

Eunomius. Fateor amice Pacifico, allatis veteris Testamenti testimonii, & rationibus ex iis deducitis, te fortiter mihi probasse veram Christi æternam, ac natura consubstantialem Patri Divinitatem, quibus tamen plenè adhuc me convictum non video; ut proinde discursus noster fructuosior eveniat, aliis adhuc convinci peto argumentis.

Pacificus. Multa adhuc supersunt argumenta ex veteri Testamento, veram & in natura Divinitatem Christi confirmantia, sed quia brevitas nostri discursus ea adferre non patitur, proinde si placet, vide ea Isa. 9. v. 6. Jere. 23. v. 5. Thren. 4. v. 20. &c. ex quibus pares jam allatis deduc rationes: interim votistuis parebo, adducendo

ARGUMENTA NOVI TESTAMENTI.

Pro vera, ac æterna Divinitate Christi.

1mo. Matth. 2. v. 11. habetur, quod Magi procedentes adoraverunt Christum; ex quo sic argumentor: vel Magi tunc adorarunt eum, ut creatorem, ut æternum, & verum in natura Deum, vel

vel ut naturâ purum hominem? si adorârunt ut verum in natura Deum, ergo Christus est verus in natura Deus, ut per se clarum est: si adorârunt ut naturâ purum hominem, ergo Magi ita adorantes Christum peccârunt contra illud præceptum Dei, Exodi 20. v. 5. ubi strictè præcipit & prohibet, ne ullam in se & natura sua creaturam adoremus: quod ipsum confirmat Christus Matt. 4. v. 10. dicens tentanti Diabolo, & se adorari volenti; *Scriptum est - Deum tuum adorabis; & illi soli servies.* & Angelus dicens Joanni Evang: volenti eum adorare Apoc. 22. v. 9. *vide ne feceris - Deum adora:* atqui non potest præsumi Magos illos gratiâ divinâ illustratos adoratione illa peccâsse; cum nec habeatur ullibi in Scriptura erroris vestigium, nec reprobetur à Scriptura eorum adoratio, ergo quia adorârunt eum, adorârunt ut suum Creatorem, & verum in natura Deus, per consequens est verus in natura Deus.

Eunomius: Magi & alii quicunque, de quibus fit mentio in Scriptura, adorârunt adoratione Sanctissima & Divina, ut tenet & professio nostra Unitaria supra numerô 3. relata, Christum naturâ quidem hominem & creaturam, at non purum hominem, sed à Deo Patre in tempore creatum & ob gratias & dona super omnes creaturas excellentiorum creaturam, & Deificatam.

Pacificus. Si Magi adorârunt cultu & adoratione soli Deo debita, & tu Chare Eunomi cum tuis 2dum professionem tuam adoras Christum ut naturâ purum hominem & creaturam, & tantum ob gratiarum & Donorum præminentiam Deum; adhuc

errârunt Magi in sua adoratione , & tu cum tuis , si
revera quod profiteris in Professione tua , etiam cor-
de tenes , & factò probas ; Ratio hujus est : quia
adhuc contra citatum præceptum Dei tribuis in
Natura (2dùm te) creaturæ nempe Christo cul-
tum Deo debitum : hoc autem certissimum est ,
quod cultus & adoratio Deo debita , tribui solùm
potest , & debet soli æterno , & vero in natura Deo
juxta strictum Dei mandatum hic allatum , & ali-
unde notum : ergo cùm ex tuis dictis Magi adora-
verint Christum , adoratione Sanctissima & Deo
debita , & tu chare Eunomi hoc modo dicis eum à
te adorari , Christus necessariò præter esse hominis
debet esse etiam æternus & verus in Natura Deus :
quod clarius deducendum videbis infra numerò 39.
nunc interim conclusam meam veritatem ostendo.

Secundo. Evidenter Matth. 14. v. 33. legitur ,
qui autem in navicula erant , venerunt , & adoraverunt
eum dicentes , verè filius Dei es . simile huic habetur
Marci Evang. c. 5. v. 6. de homine illo à spiritu im-
mundo vexato , dicentis : videns autem Jesum à longè ,
eucurrit , & adoravit eum : & clamans voce magna di-
xit , quid mihi & tibi Iesu fili Dei altissimi ? atque his
consonans Luc. 3. v. 22. Tu es filius meus Dilectus ,
in te complacui mihi , atqui si Christus est tantùm fili-
us Dei adoptivus & in tempore , prout & nos fu-
mus filii adoptivi per gratiam Sanctificantem animæ
justi à Deo infundi solitam , & non naturalis ab æ-
terno per generationem Divinam æternam , & si
naturâ est purus homo , ut professio tua Eunomi af-
serit , non poterat adorari adoratione propriè dicta

ut pote adoratione Latrīæ soli in natura Deo propria,
 cuiusmodi tamen factam fuisse indicant verba Evangelistarū: nec Pater absolute & sine modificatione testatus fuisset, eum esse filium suum, nec credentes in Christo filio Dei, professi fuissent ita absolute esse verè filium Dei, ergo cum adoraverit Christū adoratio-
 ne propriè dicta & soli Deo propria, & nullatenus in natura creaturæ ulli conveniente, profiteatq; Pa-
 ter cum credentibus in Christum Filiū suum, Christū verè esse suum & proprium Filiū, sequitur evi-
 denter Christū esse naturā Deum consubstantialem Patri, & ejus Filium naturalem per generationem æternam, quod evidenter ostensum videbis ex in-
 fra dicendis: at nunc assertam veritatem ulterius probo.

17. *Tertio.* Testimoniis Castissimi, & præ cæte-
 ris dilecti Discipuli Christi Joannis Evangelistæ, qui
 aquilæ vel ex hoc non immerito comparatus, quia
 præ aliis Evangelicæ Legis Registratoribus, & Chri-
 sti Secretariis clariùs & sublimius scripsit de vera &
 æterna sui Magistri Christi Jesu Divinitate, ut le-
 genti illum clarum erit: Is siquidem teste S. Hiero-
 nymo in suo Proœmio in Mattheum, dum officiō Apo-
 stolatus in Asia indefessè fungeretur, Cerinthi in-
 terea & Ebionis doctrina erronea de Christo pullu-
 lari cœpit, asserentium Christum non esse Deum
 naturā, sed purum hominem, ut errorem hunc fu-
 isse Ebionis & Cerinthi evidenter ostenditur ex ver-
 bis S. Ignatii Martyris ex primo Christi sæculo, dis-
 puli ipsiusmet Joannis Evang. in Epistola ad Phila-
 delphios hæc scribentis: *Qui dicit Jesum esse purum ho-*
minem, serpens, & mentis inops, cognomine Ebion. atq;

ex eo Joannes ab omnibus Asis & aliarum Ecclesiarum Episcopis rogatus & coactus est, de vera Divinitate Christi altius, & clarius scribere: quod & facturum se respondit; modò communi jejunio indicto unanimiter pro fœliciori votorum suorum successu Deum exorarent: qui acceptò reciprocò promissò Episcoporum & fidelium (ut de eodem scribit Baronius è Metaphraste) Annò Christi 99. & ætatis suæ (ut calculari licet) 66. indicto communni jejunio, ascendit verticem montis, & cum jam jam opus aggressurus esset, tonitrua & fulgura, atque terrores esse factos, ut olim Moyle in monte Sina legem accipiente; ac demùm tonitrua illa in has voces resoluta esse; *In principio erat Verbum.* Hanc hujus Evang. causam modum & occasionē referente Baronio testantur & quidem ex 2do Christi sæculo. S. Irenæus Apostolis proximior lib. 3. c. 11. inquiens: *Hanc fidem annuntians Joannes Domini discipulus, volens per Evangelii annuntiationem auferre eum, qui à Cerintho inseminitus erat hominibus errorem;* & ex quarto Christi sæculo Epiphanius, ac alii passim: hujus inquam in pectore sui Magistri recubantis Discipuli, Initiumque sui Evangelii de cœlo signis adeò admirandis accipientis, probo testimoniis, sequens formando argumentū ex initio sui Evangelii.

Omni creaturæ rationali usum rationis habenti evidens, certum & infallibile est, Eum qui cœlum, terram, & omnia in iis contenta creavit, esse æternum, & verum naturā Deum, sed Christus filius Dei, est is, qui creavit cœlum & terram, ac omnia in iis contenta, ergo est æternus & verus in

in natura Deus. major patet ex illo Sap. 15. v. 5.
 à magnitudine speciei & creatura, cognoscibiliter poteris
 horum creator videri: ac ex illo Pauli ad Rom. 1. v.
 20. Invisibilia enim ipsius à creatura Mundi, per ea qua
 facta sunt, intellecta conspiciuntur. min. autem pro-
 bo. tum ex initio citati Evang. Joan. 1. In principio
 erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat
 Verbum -- omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso fa-
 tum est nihil: tum ex D. Paulo ad Coloss. 1. v. 15.
 & 16. qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis
 creatura, quoniam in ipso condita sunt universa in cælis
 & in terra, visibilia & invisibilia, sive Throni, sive Domi-
 nationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum,
 & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes. Tum ex eodem
 ad Hæb. 1. v. 2. Novissimè diebus istis locutus est no-
 bis in filio, quem constituit heredem universorum, per
 quem fecit & sacula. & v. 10. de Christo continuans
 sermonem ait: Tu in principio Domine terram fundasti,
 & opera manuum tuarum sunt cæli. Tum ex illo Apoc.
 4. v. 10. 11. ubi adorabant Agnum sedentē in Thro-
 no dicentes: dignus es Domine Deus noster accipere glori-
 am & honorem & virtutem, quia tu creasti omnia; atqui
 hic cui adorantes Angeli hæc dicebant, est Christus
 filius Dei, ut patet ex eodem c. v. 8. ubi antecedenter
 dicebant: Sanctus. S. S. Dominus Deus Omnipotens,
 qui erat & qui est, & qui venturus est, sed qui venturus
 est, est Filius & non Pater, ut patet ex Credo utpote
 symbolo Apostolorum, omnibus cuiuscunque pro-
 fessionis Christianis communi, ergo Christus Filius
 Dei est, quem senes adorant: & ut ex similibus alla-
 tis textibus Scripturæ evidens est, is qui creavit cœ-
 lum

lum & terram , & omnia contenta , sic Christus Filius Dei , ergo si Creator cœli & terræ & omnium in iis contentorum est æternus , & verus in natura Deus , Christus Filius Dei , qui est horum omnium creator , est æternus , & verus in natura Deus .

18. *Eunomius*. Magnum mihi videris Joannis , & cœteris Scripturæ textibus allatis incusisse clavum , nihilominus Resp. ad hoc tuum argumentum glossando Joannem citatum , in quo sensu intellige & reliquos à te allatos Scripturæ textus : certum omnino & infallibile esse , illum esse æternum & verum in natura Deum , qui ex nihilo creavit omnia , at quia Filius non creavit quidquam ex nihilo sed tantum renovavit mundum , & in iis contenta , ideo nec dici debet simpliciter & propriè creator , sed tantummodo renovator ; quod videtur innuere Johannes eodem r. c. v. 10. dum ait : *in mundo erat , & mundus per ipsum factus est* , id est : prius erat mundus , in quo jam fuit Verbum , & dein per ipsum alius factus est Mundus seu renovatus .

Pacificus. Hoc tuum responsum , & expositio tua Scripturæ insolutum reliquit argumentum propositum , & quidem ex his rationibus . 1mō. quia citatum & à te glossatum Joannis Verbum , Scriptura græca (testibus optimè gnaris græci idiomatis) sic legit : *In mundo erat , qui mundus per ipsum factus est* . ergo ante Verbum omnia creans , non erat mundus , sed per ipsum Verbum 1mō. factus & conditus est . 2dō. quia per illam novam creationem , seu renovationem Mundi puto te nihil aliud intelligere , quam liberationem à captivitate dæmonis , ac

ac Christi Evangelii & fidei susceptionem aut si aliud intelligis, nomina, & edissere illam novam creationem seu renovationem? si non *aliam*: ex hoc assumo; atqui multæ sunt creaturæ, quæ taliter non sunt renovatæ per Verbum Divinum, ergo nullo modò sunt creatæ à Verbo, quod est directè contra præallatos Scripturæ textus. probo autem assumptum, quia non sunt liberati à sententia æternæ damnationis post eorum lapsum, semel in eos fulminata. Nec Angeli in bono perleverantes: quia nunquam erant in captivitate dæmonum; neque Irrationalia, aut Inanimata sunt dictis modis renovata; siquidem nec liberata sunt à captivitate dæmonum, nec fidem, aut Evangelium Christi suscepserunt, atqui si secundùm te non sunt à Verbo ex nihilo creata, ad minùs dictis modis debuissent de novo creari, seu renovari; cùm absolutè dicat Evangelista, *omnia per ipsum facta sunt, & sinè illo factum est nihil*, ergo hæc saltem secunda creatione, seu renovatione debuissent fieri à Verbo, sed sic non sunt facta seu renovata, ergo primò modò nempe creatione propria ex nihilo sui per Verbum facta sunt, per consequens hic non loqui Evangelistam, & Apostolum Paulum de creatione tali nova, seu renovatione Mundi ante Verbum seu Christum existentis, sed de creatione Mundi, & in eo contentorum primæva & ex nihilo facta à Verbo. *3*ti.**
 Quia secundùm te amice Eunomi, antequām Verbum Caro factum sit, seu antequām Christus ex Virgine Maria nasceretur, nihil poterat Verbum sive ex nihilo, sive de novo creare, seu renovare;

siqui-

si quidem secundum professionem tuam ante sui Nativitatem ex utero Virginis, nondum erat Verbum, non entis autem nulla est operatio, atqui Evangelista v. 3. testatur, antequam Verbum Caro factum sit, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. ergo antequam Verbum Caro seu homo fieret, non de novo facta, seu tantum renovata sunt omnia per Verbum, sed ex nihilo facta sunt per ipsum. probo min. ex ipso ordine citati 1. Capitis Joannis: ipse enim Evangelista ad initium sui Evangelii, ponit: *Deus erat Verbum - & omnia per ipsum facta sunt.* & post haec tandem ponit: v. 14. *Et Verbum Caro factum est.* ergo antequam Verbum Caro factum sit, seu antequam nascetur ex Virgine Maria secundum humanitatem, jam antecedenter omnia per ipsum facta sunt, & non tantum renovata, & de novo, sed omnino ex nihilo facta esse debebant.

Quarto. Dum Verbum seu Christus renovavit Mundum, ut ajebas, & induxit, ac sparsit fidem Evangelicam: vel cognovit tunc Mundus suum Creatorem seu secundum te renovatorem - videlicet Verbum Divinum? vel non cognovit? si non cognovit: quæ hujus ratio? si enim naturâ purus homo fuit, & naturâ nullatenus Deus secundum te, sed tantum propter excellentiam donorum & gratiarum à Deo ipsi collatarum, cur non potuisset cognosci à Mundo, & hominibus, sicut ceteræ puræ creaturæ, & SS. Prophetæ magnis gratiis & donis à Deo ditati? si autem cognovit Mundus suum Creatorem seu renovatorem nempe Verbum:

insero, ergo Mundus tunc renovatus est à Verbo, dum Mundus cognovit sui Creatorem seu renovatorem. Ex quo sic arguo, Mundus, qui de novo creatus, seu renovatus est, ille cognovit suum creatorem seu renovatorem ex concessis, atqui Verbum illum Mundum creavit, qui eum non cognovit, teste Joan. c. i. v. 10 dicente: & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit; ergo Mundus quem Verbum creavit, non de novo creatus aut verius renovatus est, sed ab eo creatione propria, primæva, & ex nihilo factus est, ergo quia is qui est creator ex nihilo, & primævus ante cuius creationem nihil creatum erat, sic secundum omnes Christianos æternus & verus in natura Deus; Verbum seu Christus filius Dei, pariter est æternus & in natura Deus: siquidem creavit Mundum ex nihilo, & ita quidem ut sicut ostendi ex Evangelista, ante ipsum nihil creatum fuerit, nihil existiterit in tempore creatum, cum omnia primum per Verbum facta sint. Ex his rationibus experiris ipse, responsum tuum argumentum meum reliquisse insolutum.

19. Eunomius. Fateor equidem datum meum responsum te rationibus allatis satis enervasse, & infirmasse; ast alia mihi adhuc superest respondendi via, Professioni nostræ æquè communis, videlicet: Quod in citato Cap. Evangelii, non dicat Evangelista, Verbum creavit omnia; sed tantum, omnia per ipsum facta sunt, utpote tanquam per aliquod instrumentum, ergo ex allatis Evangelistæ & aliorum textibus, & ex his desumpto argumento

to tuo non sequitur adhuc , Verbum seu Christum filium Dei esse æternum , & verum in natura Deum , & Creatorem omnium ex nihilo ipsarum rerum ut prætendis argumento tuo , & allatis scripturæ textibus.

Pacificus. Neque hæc tua responsio ullatenus solvit argumentum meum , & textus scripturæ in eo allatos : Nam & contra hanc est 1mo. quia certum, infallibile , & evidentissimum est ; Deum omnia ab solutè creâsse per semetipsum præcisè absque ullo alio instrumento , & præcipue extrinseco creato , unicè per hoc ut habetur Gen. c. 1. 2. per totum , & Psal. 32. v. 9. dixit & facta sunt , mandavit & crea ta sunt , atqui hoc ly dixit est illud Verbum Dei æternum , quod erat in principio apud Deum , & quod Verbum erat Deus ut patet ex inicio Evangelii Joannis , ergo hoc Verbum Dei , quod erat Deus & per quod omnia facta sunt , non erat instrumentum Dei creantis , sed erat ipsummet Verbum , seu Deus creans omnia.

2do. Si Deus creâisset mundū , & ex iis contenta in prima eorum creatione præter semetipsum per ali quod aliud instrumentum ; vel illud instrumentum fuisset naturâ Deus, vel naturâ pura creatura? si Deus , ergo Verbū , per quod omnia facta sunt , est æter nus & verus naturâ Deo , cùm non detur verus na turâ Deus nisi unus: si naturâ creatura , ergo etiam illud instrumentū , per quod Deus creâisset mundum , pariter creari debebat per aliud instrumentū , & illud aliud iterum per aliud , & sic in infinitū , quod absurdū nec tua mi Eunomi philosophia rationabiliter ad-

admittere potest; per consequens, Verbum Dei seu Christus Filius Patris, non erat instrumentum Dei creantis, sed erat ipsemet Deus creans, adeoque verè naturâ Deus & consubstantialis Patri.

Tertio. Datò per inconcessum: Verbum esse instrumentum creationis, & ob tantam virtutem, & prærogativam, aliásque gratias à Deo collatas vocari Deum (quod tamen dici nequaquam potest, adū rationem proximè allatam) sed esto ita sit: adhuc tamen nec sic erit verum, quod professio tua tenet Eunomi, videlicet: Verbum seu Christum Filium Patris non fuisse à parte rei & existentialiter ul latentus ante suam Sanctissimam Matrem Virginem Mariam, & suam Nativitatē ex ejus utero Virgineo: nam adū omnem sanam Philosophiam, omne instrumentū mediante quo per aliquam causam Principalem, seu minùs Principalem aliquid sit, instrumentum illud est prius illo quod fit per illud, atqui secundūm tua responsa Verbum seu Christus filius Dei fuit instrumentum Dei creantis Mundum, cœlum & terram & in iis condita complectentem, ergo Verbum Divinum seu Christus etiam ut instrumentum creationis fuit ante creationem Mundi;

Subsumo: sed quidquid fuit ante creationem totius universi seu Mundi, illud non est naturâ creatura, ut ex terminis patet, sed est verè naturâ Deus, ergo quamvis secundūm te Verbum seu Christus filius Patris fuerit instrumentum Dei creantis, quia tamen quā tale instrumentum necessariò existentialiter & realiter præexistere debebat ante creationem Mundi, pro cuius creatione juxta te erat instru-

strumentum à Deo institutum & assumptum, ex hoc adhuc sequitur Christum fuisse necessariò ante creationem Mundi existentialiter, & à parte rei, & per consequens esse verè naturâ Deum consubstantialem Deo Patri creanti Mundum.

4to. Denique contra est: quia in præallatis tex-tibus ad Coloss. 1. exprelè ponitur, *omnia per ip-sam, & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes,* & Apoc. 4. *Dignus es Domine Deus noster -- quia tu credisti omnia,* ergo non tantùm fuit instrumentum creationis, sed ipsemet Creator ex nihilo antecedenti ipsarum rerum creatarum, ut ostendi sub numero 8. consequenter necessariò existere debuit ante mundi creationem, & ante omnes creature, quæ omnes per ipsum factæ sunt. Hoc ipsum clariùs ostendo ex illo Prov. 8. v. 22. *Dominus possebit me in initio viarum suarum, antequam quidquam ficeret à principio.* & v. 23. & seqq. ab eterno ordinata sum, & ex antiquis antequam terra fieret -- quando præparabat cœlos aderam - quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens, atqui Pater hæc nequit de semetipso dicere, ut ipse fateri debes vel ex ipsis terminis scripturæ allatis: quomodo enim, & respectu cuius posset Pater dicere, vel hæc sola ultima scripturæ verba, *cum eo eram cuncta componens?* sed omnino Verbum seu Filius Patris hæc de se ipso dicere potest, ergo quia Pater Divinus Verbum hoc seu Filium suum per quem omnia facta sunt, & sinè quo nihil est factum, antequam quidquam ficeret & crearet, possederit à principio seu ab eterno, & cum Patre fuerit omnia componens, cœlos præparans, & ponens fun-